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Velykos — Laisvės pavasaris
ATSTOVU RŪMAI PAMINĖJO LIETUVOS 

NEPIRLAUSOMYBĖS SUKAKTI

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS 
APIE KELIONES Į LIETUVĄ,

Jungtinio Pabaltiečių Komiteto ats
tovas lankėsi Valstybės departamente 
ir turėjo platesnĮ pasikalbėjimą su aukš
tu Sovietą skyriaus valdininku.

Šis pareiškė, kad šiuo metu, kada 
JAV ir Sovietą Sąjungos santykiai yra 
įtempti, nebūtą rekomenduojama Ame
rikos pabaltiečiams lankytis Sovietą Są
jungoje ir jos okupuotuose Pabaltijo 
kraštuose. Tuo labiau , kad naujasis So
vietą S-gos pilietybės įstatymas gali su
kelti nenumatytą sunkumą.

Valstybės departamentas neparemia 
kai kurią keliamos minties, kad pabal- 
tieČiai atsisakytą Sovietą S-gos piliety
bės, nes toks žingsnis nesiderintą su 
JAV nepripažinimu Pabaltijo valstybių 
okupacijos.

Toliau valstybės Departamento parei
gūnas prisiminė V. Skuodžio areštą. 
Skuodys yra gimęs Chicagoje ir jo atve
jis yra panašus į Simo Kudirkos atvejį. 
JAV vyriausybės įstaigos tuo pasirem
damos darys žygių Sovietą Sąjungoje šiuo 
reikalu.

ALT Informacija

LIETUVOS REIKALAI WASHINGTONO 
LEIDINY

Užsienio atstovybėms, kongreso na
riams, bibliotekoms siuntinėjamas ’’Con
gressional Record” vasario 13 d. nume
ry,pirmame puslapy, išspausdino kun. 
Eug. Gerulio maldą, kurią jis sukalbėjo 
Atstovą Rūmą posėdy.

’’Congressional Record” duoda dau
gelio kongreso narią tekstus kalbą, gi
nančią Lietuvos laisvę, pasakytą Atsto
vą Rūmuose ir Senate. Pvz. kongresma- 
nas Fr. Annunzio (dem.,11.) iškėlė lie
tuvių tautos heroizmą ir nuolatinę išlais
vinimo kovą, suminėjo Alto pastangas 
Lietuvos laisvinimo srity, pasmerkė oku
pantą vykdomą prievartą, suminėdamas 
Sadūnaitę, Petlį, Paulaitį, Gajauską ir 
kitus kalinamuosius.

Senate minėjimą globojęs sen. Percy 
( resp., II. ) savo kalboje vasario 19 d. 
prisiminė savo kelionę į Pabaltijo kraš
tus 1966 m., pabrėždamas, kad jis ra
do ten tokią prievartą, apie kokią jį Ame
rikos lietuviai informavo. Išgyrė lietu
vius, kad jie myli laisvę ir už ją kovo
ja. Pakartojo senato gruodžio 20 d. pri
imtos rezoliucijos reikalavimą, kad JAV 
vadovybė ir kitą valstybių vadai atkreip
tą dėmesį įpriespaudą Lietuvoj. Primi

nė Lietuvoj kalinamus Gajauską, Petkų, 
Sadūnaitę, suminėjo neleidžiamą išva
žiuoti M. Jurgutienę, pagyrė lietuvių iš
eiviją už pastangas išsaugoti savo kalbą 
ir savo kultūrą. Tame senato posėdy 
dalyvao Alto atstovai Gr. Lazauskas ir 
A. Jankūnas.

BRUOŽAI
Jau trys mėnesiai raudonieji sovie

tiniai grobuonys beginklę Afganistano 
auką puola be atodairos, vis mesdami 
didesnius gerai ginkluotus karo dalinius, 
kai kur net naudojant dujas, ko nenau
dojo savo kritiškiausiu momentu net Hit
leris. Civiliniai Afganistano gyventojai, 
daugiausiai moterys ir vaikai, našiai - 
čiai, barbariškai bombarduoti sovietinių 
įsiveržėlių, pradėjo tragišką bėgimą 
sniegu padengtais kalną tarpekliais į kai
myninį Pakistaną. Kalnuotoje Kunar pro
vincijoje bolševikiniai grobikai išdegino 
ištisus kaimus. Ir tai vardan ’’taikos ir 
draugystės”! Nelygioje kovoje žūsta daug 
gyventojų.

* * *
AMERIKIEČIŲ ĮKAITŲ TEHERANE 

LIKIMAS vis dar neišspręstas. Esant 
Irane vis dar chaotiškai padėčiai, kur 
vadinami ’’studentai - radikalai” nesis
kaito su jokiomis teisėmis, sutrukdytas 
darbas JT gen. sekretoriaus Waldheimo 
iniciatyva sudarytos tarptautinės komisi
jos, pagal savo laiku Irano revoliucinės 
valdžios išreikštą pageidavimą.

Ši komisija praleido keletą savaičių 
Teherane ir turėjo pasimatyti su ameri
kiečių įkaitais, bet buvo radikalų sutruk
dyta. Nebaigusi savo darbo komisija iš
vyko iŠ Irano.

JT generalinis sekretorius vis dar 
nepraranda optimizmo taikiai JAV -Ira
no konfliktą išspręsti. Sakoma, jog ame
rikiečių įkaitą paleidimui trukdo vietos 
komunistai, kurią sumanymu ir buvo už
pulta JAV ambasada Irane. O Amerikoje 
netrūksta naivėlių, kurie pasigenda de- 
tantės ir biznių su raudonaisiais.* * *

GEORGU ARBAROV, JAV ir Kana
dos instituto Maskvoje direktorius ir po
litinis Brežnevo patarėjas komunistą par
tijos organe Pravdoje rašo, kad dabarti
nis amerikiečių - sovietą santykią atša
limas gresia ne tik pasaulio taikai, bet 
taip pat ... JAV egsistencijai! Jis nepa
tenkintas JAV suartėjimu su Kinija, po
litine jėga ir ginklų gamybos lenktynėmis. 
Atrodo, kad tik bolševikai gali ginkluotis, 
o kiti - ne. * * *

LZe.Zu.vo4 Ne.pAZfe£au4omi/bė4 MZnė/Zme. ATSTOVU RŪMUOSE WASHINGTONE vaiario 13 d 
Naotraakoje ii kairei: cLt.Ko4Zu4 JuAgėZa ( l/LIKo vccZdf/bo4 h.oaį/4 ) TeodoAo4 
BZZn4Z^.u6u4 (ALTo atstovai], dr.Jonai Baly i (VLIKo valdybom nary i] , Stanley 
Balzekai (ALTo aZ4Zova4), kongreimanai Frank Annanzio (AZ4Zovą Rdmaoie mine 
jlmo proga paiakįi pagrindinę. kalbą], Atstovą Ramą pirmininkai [Speaker] 
Thomai P.O'Nell, kan. Eagenljai Geratli ( Atstovą Ramaoie paiakę.i minėjimu 
pritaikytą inv'okacljąl, Atstovą Ramą nuolatinis kapelionai J.P.Ford, Lieta- 
voi Atstovai dr. Stany i Baekts. Amerlkoi Lietuvlą Taryba kiekvienais metai 
raplnail Vaiario 16-toiioi paminė j imali Atstovą. Ramaoie ir Senate.

KRAŠTUTINIAI KOMUNISTAI, grupės 
”M - 19” nariai, kurie laiko Bogotoje 
(Kolumbija) Domininkoną respublikos am
basadoje didesnę grupę diplomatų, kurią 
tarpe esama 10 moterų, vienas vaikas 
ir du sužeisti vyrai, paleido 13 įkaitų ir 
mažina savo reikalavimus. Pradžioje 
reikalauta 50 mil. dolerių, o dabar jau 
tik 6, taip pat reikalauta 300 ją idėjos 
kalinamą draugu paleidimo, dabar nusi
leidžia tik ligi 20, ir saugaus išvykimo 
iŠ Kolumbijos. Derybos tęsiamos. Tero
ristai norėtų išvykti į Alžyrą arba Libi
ją* j * * *

BUVUS ERANO ŠACHAS R. Pahlevi, 
gyvenąs dabar Panamoje vėl sunkiai ser
ga. Politiniais sumetimais šachui pasiū
lyta medicininė globa amerikiečių kariuo
menės bazės Panamos ligoninėje, vengiant 
jį įsileisti vėl į Ameriką. 

* * *
PREZ. J. CARTERIO paskelbti pas

tarieji bandymai - kovoti su augančia in
fliacija, kuri yra vienas pačių svarbiųjų 
jo politikos siekių, staiga pradėjo kristi 
aukso kainos užsieniuose. Netikra Irano 
padėtis sukėlė nervingumą Europos bir
žose, kur pastebimas irgi aukso kainos 
kritimas. Tuo tarpu dolerio kursas ro
do kilimo tendenciją. 

* * *
ŠVEICARIJOJE, pravedus visuose 

26-se kantonuose referendumą, gyvento
jai atmetė įstatymo projektą, kad bažny
čia būtą surišta su valstybe. 

* * *
EUROPOS VAKARŲ VALSTYBĖS atei

nančią vasarą žada naujai iškelti arabą- 
izraelitą konflikto išsprendimo reikalą. 
Norima kaip nors perforsuoti palestinie- 
Čiąteisią į savo valstybę pripažinimą, į- 
vedant tuo juos į taikos akciją. Klausimas 
turėtą būti pateiktas svarstyti gegužės 
pabaigoje. Iniciatore bus Didžioji Bri
tanija, kuri pateiks JT saugumo Tary
bai rezoliuciją, kuri apimtą Izraelio 
egzistavimo teisę ir teisinius palestinie
čių pagrindus. * * *

Apie 200 iŠ bendro 650 sovietą diplo
matą ir JT funkcionierių, kaip praneša 
oficialūs šveicarą šaltiniai, užsiima šni
pinėjimu. Ulbrich Hubacher, teisingumo 
ministerijos atstovas, pareiškė, jog Švei
carija yra vienintelis kraštas, neskai
tant JAV, kur yra dvi sovietinės sovie
tinių šnipą centralės : Berne ir Genevo- 
je. Nuo 1948 m. Šveicarijoje išaiškinti 
192 sovietiniai šnipai. Pastarųjų 9 metų 
bėgyje sovietą šnipinėjimas šiame kraš 
te pakilo 120% ir Šiuo metu jų esama net 
1450 asmenų.

* * *
Kompositorius Julius Gaidelis nomi

nuotas 1980 metų Pulitzerio premijai.* * *
Pogrindžio Žurnale ’’Vytis”, okupuoto

je Lietuvoje, aprašoma kraštotyrininko 
Mato Untulio nužudymas.* * *

Gegužės 15 d. sueina 60 metą nuo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo sušaukimo.* * *

Kenija į Mobaso uostą įsileidžia JAV 
karo laivus. * * *

Keturi Vakarą Vokietijos karo lai
vai Indijos vandenyse prisijungė prie 
JAV laivą, kad reikalui esant padėtą 
apginti benzino transporto laivus.* * *

Izraelio žvalgyba nuotraukomis įro
dė, kad Libano palestiniečiai naudojasi 
sovietą T - 34 tankais, kurią turi 60.* * *

Iš tarnybos pasitraukė Afganistano 
diplomatas New Yorke.* * *

Khomeini pareiškė, kad JAV diploma
tą paleidimas gali būti svarstomas, kai 
balandžio mėn. bus išrinktas Irano sei
mas. * * *

JAV paskelbus, kad boikotuos Mas
kvos oimpiadą, žymiai sumažėjo sovie- 
tijoj turistai.

* * *
Pakelyje iš Afganistano, ar jau pa

čioje Maskvoje, nusižudė sovietų žval
gybos generolas Viktor Paputin.* * *

Atidaryta Izraelio ambasada Egipte, 
o Egipto Izraelyje.* * *

Harvardo universitetas paskelbė, kad 
Sacharovui pasiūlė profesoriaus vietą.* * *

JAV uždarė savo konsulatą Kieve.* * *
Šešiolika kubiečių laivu atplaukė į 

Floridą ir pasiprašė politinės globos.* * *
Tūloje,140 mylią nuo Maskvos, lai

komi Afganistano politiniai kaliniai.* * *
Trudeau liberalai Kanados parlamen

te turi absoliučią balsą daugumą.* * *
JAV biznieriai ieško aplinkinių kelią, 

kad pasiųstų javų sovietams.* * *
Kenijoje suimta 23 metų juodis apkal

tintas rašytojos - ”Born Free” knygos 
autorės nužudymu.
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LIETUVOS ATSTOVO
DR. STASIO A. BAČKIO ŽODIS

Į. LIETUVĄ.
198 0 m. vasario 16 d.
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Brangus Tautiečiai,
Vakarų pasaulyje gyveną Lietuviai 

šešiasdešimt antrąjį kartą mini 1918 
m. Vasario 16 Dienos Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo paskelbimo Vil
niuje sukaktį. Malonu man ' pasakyti 
Jums, kad šiąja proga JAV-bių Valsty
bės Sekretorius Cyrus VANCE pareiš
kė man atsiųstu savo š.m. vasario 11d. 
raštu - nuoširdžius sveikinimus ir ge
riausius linkėjimus Lietuvių Tautai Ame
rikos Vyriausybės ir gyventojų.vardu. 
Tas JAV vyriausybės ir tautos vardu mos
tas - primena mums, kad JAV 1940 me
tais liepos 23 d. griežtai pasmerkė So
vietų. Sąjungos įvykdytą sulaužymą su
tarčių ir prisiimtų įsipareigojimų bet 
kuriomis aplinkybėmis pagerbti Lietu
vos valstybės suverenumą ir nepriklau
somybę. JAV vyriausybė ir Šiandien te
besilaiko to nusistatymo ir nepripažįsta 
Lietuvos inkorporacijos į Sovietų Są
jungą.

Vakarų pasauliui gerai yra žinoma, 
kad visi lietuviai, kur jie bebūtų, trokš
ta laisvės ir nepriklausomybės Lietu - 
vai. Visame Vakarų pasaulyje lietuviai 
stengiasi, kad Vasario Šešioliktoji bū
tų iškilmingiausiai paminėta ir kad bū
tų tuo būdu pasauliui primename, kad 
Sovietų Sąjunga pasielgė su Lietuva 1940 
metais panašiai, kaip ji dabar elgiasi 
su Afganistanu. Lietuvių išeivija tikisi, 
kad JAV ir visas Vakarų pasaulis prisi
mena Sovietų Sąjungos 1940 metais agre
sijos žygius prieš Lietuvą ir jos tęsia

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau
dę savo nariams, neieško pelno, nar - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuo
pas arba į SLA centrą.

mą Lietuvoje militarinę okupaciją bei 
visus jos nusižengimus prieš tarptauti
nes sutartis ir pasižadėjimus,Maskvos 
pasirašytus.

Vasario 16 Dienos Aktą susirinkęs 
Lietuvos Steigiamasis Seimas 1920 m. 
gegužės 15 d. savo nutarimu taip sus
tiprino:

” Lietuvos Steigiamasis Seimas,reikš
damas Lietuvos žmonių valią, proklamuo
ja esant atstatytą Nepriklausomą Lietu
vos valstybę, kaip demokratinę respub
liką, etnologinėmis sienomis, ir laisvą 
nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitomis valstybėmis.”

Šiemet gegužės 15 d. , sukaks 60 me
tų, kai Lietuvos Steigiamasis Seimas 
savo egzistencija atvertė naują Lietuvos 
istorijos lapą, kuris jam buvo lemtas ir 
kurį jis savo valstybiniais darbais už
pildė.

Be to, šiais metais sukanka 550 metų 
nuo Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto Didžiojo mirties. Tos sukakties 
proga mes visi prisiminsime garbingą 
ir didingą Lietuvos praeitį., kaip Lietu
vos Himne pasakyta :

Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.

Lietuvos Pasiuntinybės ir savo var
du nuoširdžiai Jus sveikinu tėvynėje Va
sario 16 Dienos proga, primindamas, kad 
VISUR GYVENĄ. LIETUVIAI SAVO MIN
TIMIS IR JAUSMAIS BUS SU JUMIS.

HOT SPRINGS, ARK.

Vietos ’’THE SENTINEL - RECORD” 
dienraštis, įsidėjo lietuvių radijo valan
dėlės ’’Leiskit Į Tėvynę” vadovės Salomė
jos Šmaižienės nuotrauką ir trumpą apra
šymą apie šią radio programą ir jos va - 
dovybę.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRATĘSIA

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Tel. [212] 563-2210

• Seniausia lietuviška radio programa 
Naujojoj Anglijoj, vedama Stepono 
ir Valentinos Minkų, atšventė 46 metų 
sukaktuves kovo 23 d. metiniu koncertu 
So. Bostono Lietuvių Piliečių D-jos Au
ditorijoj, dalyvaujant ’’Paslapties” miš
riam kvartetui iš West Hartford, Conn. , 
vad. Jurgiui Petkaičiui. Kalbėtojai : D- 
jos pirm. Danielius Averka ir visuome
nininkas bei Sandaros veikėjas Antanas 
Andriulionis.

• Aleksandras Chaplikas į išvyko
į tolimą kelionę po pasaulį: Graikiją, 
Suezo kanalą., Izraelį ir kitus tolimus 
kraštus.

TRUMPAI 1$ VISUR
* * *

Nors Sacharovas nėra pašalintas iŠ 
sovietų mokslo akademijos, bet įjos po
sėdžius jis nebekviečiamas.* * *

IŠ JAV karo laivyno išimtas pirmas 
branduoline energija varomas povande
ninis laivas ’’Nautilus”.* * *

Graikija pasirašė sutartį su sovietais 
už 5 mil. dolerių remontuoti sovietų ka
ro laivus. * * *

Christina Onasis, buvusiam savo vy
rui Sergejui Kauzovui, sovietų žvalgy
bos pulkininkui, dovanojo liuksusinį lai- 
y * *

Pietų Afrika nuo 1965 metų gamina 
benziną iš akmens anglių.* * *

Daugelis JAV elektros jėgainių numa
to iš naftos pereiti prie kūrenimo angli
mis. * * *

Atstovų rūmai atmetė projektą regis
truoti JAV karo tarnybai moteris.* * *

Sovietai vis plačiau naudoja nuodin
gas dujas prieš afganistaniečius.* * *

Afganistaniečiai nusivylė labai men
ka užsienio parama kovoje prieš okupan
tus. * * *

Pacifike įvyko JAV, Kanados, Japo
nijos, Australijos ir N. Zelandijos ka
riniai pratimai. * * *

Kolumbijoje, prieš komunistams už
imant Domininkonų ambasadą, iš ten iš
ėjo sovietų ir kiti komunistai diplomatai.* * *

Sovietų KGB pulkininkas , pasivadi
nęs Rudolph A. Hermanu, 11 metų iš
dirbo FBI. * * *

Sovietai nesutinka apmokėti Kanadai 
išlaidų , dėl prieš du metus Kanadoje
nukritusio jų satelito su atominiu užtai- 
gii * * *

Maskvos vizų įstaiga, nuo liepos 19 
iki rugsėjo 3 bus uždaryta.* * *

Virš 80,000 kanadiečių Antrojo pa - 
saulinio karo metu kovojo Olandijoje. 
Apie 32, 000 jų žuvo. Atsidėkodami olan
dai kasmet nemokamai atsiunčia Kana
dai keliasdešimts tūkstančių tulpių, o į 
35 metų išsivadavimo iŠ okupacijos iš
kilmes, gegužės pradžioje, pakvietė ke
lius tūkstančius Kanados karo veteranų.

• BROCKTON, Mass. Sandaros salėje 
Martyno Jankaus Šaulių kuopa turėjo me
tinį susirinkimą. Po to turėjo Vasario 
16-tosios paminėjimą, kurį paįvairino 
Laisvės Varpo radio vai. vedėjas P. 
Viščinis. Minėjime dalyvavo Sc. Kazį 
miero parapijos klebonas ir kunigai, 
Sandaros valdybos pirm, su valdyba, 
kitų org. valdybos ir Šauliai.

Saulių tremtyje rankose yra kultūri
niai ginklai, kurių mūsų priešas nepa
jėgs sunaikinti.

* * *
Viešame JT posėdyje Afganistano di

plomatas pasmerkė sovietus už jo kraš
to okupaciją.

* * *
Sovietai džiaugiasi, kad Afganistane 

rado daug kupranugarių ir iš vieno gau
ną apie 770 svarų mėsos.

* * *
Atlante įvyko JAV, Britanijos, Ka

nados, Belgijos, Olandijos ir V. Vokie
tijos karo laivų manevrai.

* * *
Izraelis gauna kas met iŠ JAV virš 

vieno milijono dolerių, bet prašo dar 
papildomai 3 milijardus.

* * *
Afganistane jau žuvo virš 3000 sovie

tų karių. * * *
Dėl Sacharovo ištrėmimo JAV Moks

lo Akademija nutraukė ryšius su sovietų 
mokslininkais.

* * *
Ateina žinios apie sovietų karių oku

paciniame Afganistane neramumus.
* * *

Čekoslovakijoje vykdoma dalinė mo
bilizacija.

* * *
’’Chicago Tribune” vedamajame pa

lygino Brežnevą su vyru, kuris nužudęs 
abu savo tėvus, prašė teismo pasigai
lėti, nes jis esąs našlaitis.

# * *

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
JAUDINANTIS LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

Vasario 21 d. buvo laidojamas pir
mas miręs katakombose išmokslintas į 
kunigus Virgilijus JAUGELIS Kybartuo
se. Laidotuvės suruoštos nepaprastai 
iškilmingai nuoširdžios. Dalyvavo virš 
100 kunigų, o žmonių minios. Atsisvei
kinimo laidotuvių kalbas sakė kovojan
čios tautinės bažnyčios kunigai. Kalbos 
buvo ypatingai jaudinančios. Sakė, kad 
tai yra auka... Erodo auka. .. Kritęs 
kovoje... Štai ir šiais metais ateistų 
spauda rašo: įstojo į kunigų seminariją 
17-ka suvalkiečių ir trys telšiškiai. Gir-
di, suvalkiečiai nori būti kunigais,kad 
jie yra gobšūs, trokšta pinigų ir turtų... . 
O pamokslininkas replikuoja : kas nori 
pinigų, tas neina į kunigus, bet į spec, 
ligonines, spec, vaistines, spec, sena- 
torijas... ir 1.1.

Palaidotas po Kybartų bažnyčios var
pinės bokštu, požemyje. Karstą nuleidus 
į požemį, anga buvo užmūryta, o minia 
traukė giesmę ’’Marija, Marija,skais
čiausia lelija, Tu Švieti aukštai ant dan
gaus. ..”

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

atkarpą, kurią užpildžius prašome pri

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ 10 dol.

99 9

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

1 d. Sandai, o A 'pn.e.vui.meAata. 
10.)
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MANO PAVARDĖ. .

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Didžiajam Lietuvos pedagogui, mūsų bičiuliui

mirus, nuoširdžiausią užuojautą reiškiame Jo žmonai Reginai 
sūnui Kęstučiui su šeima ir visiems artimiesiems.

L i e t u v o s V a 1 s t . L i a u d i n i n k ų 
P r e z i d i u m a s
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Is okupuotos Lietuvos ateina vis liūd- 
nvsnės žiruos. Ir tie, kuriu su komunis
tų palaiminimu nuvažiavę turi progą ap
lankyti savo artimuosius, nebekalba 
apie gerą gyvenimą savame krašte. Trūk
sta ne vien mėsos, bet duonos ir bulvių, 
kurios pernai Laukuose daug kur supuvo. 
Labai mim.u gyvenimą turi tie, kurių sū
nūs Žūsta Afganistane. Jau virš 300 lie
tuvių grąžinti iš Afganistano į Vilnių, 
cinkiniuose karstuose.

Viena tautietė apie savo giminę,par- 
vykusi iŠ tėvynės, pasakoja: ” Anksčiau 
anglių nebuvo galima gauti, bet prieš pat 
Kalėdas atvežė, bet buvo tokios šlapios 
su žemėmis ir plytgaliais; sušalo į vie

VLADAS ČESIŪNAS GARSINA LIETUVĄ, OKUPACIJĄ,
( ZZ \J abačių 1/ohZeZZjo^ )

VLADAS ČESIŪNAS, Vilniuje vėl buvo 
rodomas televizijoje, aprašomas spaudoje 
vasario pabaigoje, 1980 m. Šį kartą vokie
čių spaudos agentūra (dpa) paskelbė, kad 
pranešimai apie tariamą savižudystę lietu
vio kanojos laivelio sportininko Vlado Če- 
siūno, buvę Bonoje,nepatvirtinti.

Vlado Česiūno istorija prasidėjo 1979 m. 
rugpiūčio viduryje, kai jis V. Vokietijoje 
pasiprašė politinio prieglobsčio. Man teko 
asmeniškai kalbėtis su ponais FORKERT, 
pas kuriuos Česiūnas buvo apsistojęs. FER
DINAND FORKERT yra fabrikantas, turin
tis mažą vielos ir kitų metalo gaminių įmo
nę Altena miestelyje kalnuotame Sauer- 
land. Jo žmona Ursula, gim. kučinskai- 
tė,yra apie 1959 m. iš Klaipėdos kraš
to išsikėlusi į V. Vokietiją. Jos sesuo 
Brigita yra ištekėjusi uŽ vokiečio ir Šiuo 
metu gyvena Kanadoje. Forkartai turi dvi 
dukrytes ir yra apie 40 metų amžiaus. 
Muencheno olimpiados metu, Ursula,kaip 
klaipėdietė, mokanti keletą kalbų, prisi
dėjo prie olimpiados pravedimo kaip ver
tėja. Čia ponai Forkert susipažino su Če- 
siūnu. Vėliau jie vieną kartą lankėsi Vil
niuje, kur susitiko ir su Česiūnu.

Čia jie buvo Česiūno įspėti, jog saugu
mas viską seka. Ten jie susipažino ir su 
Česiūno žmona - baltaruse, kuri lietuvių 

ną gabalą, reikėjo prakapoti, o kambary
je atsileisdavo, kiek tas atėmė šilimos, 
o paskui iŠ tų ištirpusių reikėjo pilti į 
ugnį ir daug primaišytų malkų, kad iš
džiūvusios imtų degti. Kelinti metai lak
stau prašydama, kad įvestų dujas. Dabar 
gavome visus dokumentų projektus, bet 
ar pavasarį įves, tai dar didelis klausi
mas. Apie 500 rublių jau tam reikalui 
išleidome, bet dar vargiai 2000 užteks’.’

* * *

Žinomi sklandytuvų konstruktoriai B. 
OŠkinis, A. Paknys ir B. Karvelis pa
gamino Šeštos serijos sklandytuvą ’’Lie
tuva", kuris gali išvystyti 250 klm. grei
tį. * * *

Dr. Jonas Kaminskas iŠ Ok. Lietuvos 
lankėsi Kanadoje ir JAV. Chicagoje ap
sivedė ir gavo leidimą čia pasilikti.

sje t*T

kalbos kaip ir ^nemokėjo. Jie turėjo vie
ną sūnų. Kai Česiūnas pasiprašė politinio 
prieglobsčio V. Vokietijoje - jis jau bu
vęs išsiskyręs. Kyla klausimas, kodėl Če

siūnas buvo išleistas į V. Vokietiją su 
sportininkais, nors jis pats, jau būdamas

l/LAPd ČESIŪMd 
nuoTAOJuha. Ti 
VaJzaAy, 
1/okTe.TTjOA 
spaudoA: 
"Rhe.TnTAc.h.e.
PoW, 
voaoaTo 28 d. 
1980 m. Na.50.

VLADAS ČESIŪNAS

39 metų aktyviai nebesportavo. Galimas da
lykas, jog čia lėmė, kad jis Šeimos ry
šiais buvo susirišęs su baltaruse, turėjo 
sūnų ir kaip dabar išaiškėjo, po atsiradimo 
Vilniuje, buvo išrengtas iš sovietų armi
jos atsargos kapitono laipsnio.

Pirmąsias dienas po pabėgimo iš sovie
tų grupės jis pasiprašė politinės apsaugos. 
Po to apklausinėtas politinės policijos ir 
padavęs prašymą politinio pabėgėlio teisių 
pripažinimui, be apsaugos apsigyveno pas 
ponus Forkert. Mat, vokiečių policija ma
nė, jog jam, kaip sportininkui, nėra dide

lio pavojaus. Česiūnas pradėjo lankyti vo
kiečių kalbos kursus, susirišo su V. Vokie
tijos sportininkais ir planavo dirbti, kaip 
sporto treneris.

Vieną dieną vykstant Forkertams į pie
tų Vokietiją, jie pakeliui sustojoHueten- 
feld kaimelyje, kur yra lietuvių gimnazija 
ir LB valdyba. Čia Česiūnas pusdienį kal
bėjosi su vadovaujančiais asmenimis ir 
tais, kurie dažnai svečiuojasi Vilniaus ko
mitetuose. Yra net į juostą įrašyta, ką Če
siūnas kalbėjo. Tai buvo perduota į lietu
viškus užsienio laikraščius. Taip ir rašan
tysis iš K. Barono informacijos sužinojo, 
jog Česiūnas planuoja parašyti knygą apie 
valstybinius, profesionalinius sportininkus 
Sovietijoje, kurie tarptautinėse varžybose 
dalyvauja kaip "mėgėjai" , "laisvalaikio 
sportininkai".

Taip pat Česiūnas pareiškė, jog jam la
bai patiktų gyventi ten, kur daug lietuvių 
Aišku,sovietų pasiuntinybė Bonoje tuoj 
pat apie visus Česiūno planus sužinojo. 
Pav., Rytų Berlyne, sovietų komitete, 
sėdi toks Sinkevičius. Tai jis net per 
telefoną, per laiškus įsakinėja lietuvių gim
nazijos mokiniams, jog jei jie dalyvaus an- 
tisovietinėje demonstracijoje Bonoje - tai 
nebegalės "nemokamai" važiuoti į Lietuvą.

Tuo pačiu metu vyko ir kitų žymių So- 
vietijos asmenų pabėgimai užsieniuose. Ga
limas dalykas, jog norėdami įbauginti ki
tus, parodyti, jog čekistų ranka yra visaga
lė ir visus visur pasiekia, suorganizavo 
Česiūno pagrobimą.

Galimas dalykas, jog pas jį prisistatė 
tariami "AMERIKONAI" ir pasiūlė, kaip 
padėką už planuojamą knygą, nugabenti jį 
pas amerikonus ir į JAV, tam jis turi tik 
atvykti į Boną. Kaip rodo V. Vokietijos 
Gen. prokuroro ir kriminalinės valdybos 
tyrimai, V. Česiūnas prapuolė iš mokyk
los kiemo, kur mokėsi vokiečių kalbos. Su 
taksi nuvyko į Boną ir čia pėdsakai dingo.

Po Česiūno dingimo buvo užklausta So- 
vietijos pasiuntinybė Bonoje. Atsakymas- 
absoliučiai nieko nežinome. Prieš tai so 
vietai norėjo dar kalbėtis su Česiūnu ir tas 
pasikalbėjimas buvo užplanuotas. Praėjus 
kelioms savaitėms po dingimo, pasklido ži
nia, jog V. Vakietijos pasiuntinybei Mask
voje per telefoną buvo padarytas anonimi
nis pranešimas, jog Česiūnas randasi su 
galvos sužeidimu ligoninėje ir kad ne visai 
savanoriškai grįžo Sovietijon. Praėjus ku
riam laikui ir Sovietai patvirtino : taip,Če
siūnas yra pas juos, grįžo savo noru.

Savaitę laiko mirgėjo V. Vokietijos laik
raščiai, skambėjo iŠ radio ir televizijos: 
ČESIŪNAS, LIETUVA ir SOVIETUOS ME
TODAI. Jeigu Česiūnas būtų grįžęs savano
riškai ir nesužeistas, tai nebūtų reikėję sa
vaitės laikyti jį paslėpus, kad užgydžius 
žaizdas, kad jį paruošus V. Vokietijos te
levizijos reporterio apsilankymui.

Per tą savaitę buvo paskleista daug an- 
tisovietinių faktų. įsivaizduokime, jog esa
me sovietų nelaisvėje ir turime pasirinki
mą, daryti tą, ką Čekistai reikalauja, ar
ba dingti ant visados kur nors, nes nėra 
įrodymų, jog Česiūnas yra pagrobtas.

Taip Česiūnas, galimas dalykas, kas
dien buvo treniruojamas ’’Spaudos konferen
cijai su užsienio žurnalistu". Apie tą sta
lą vis tie patys asmenys, tik tas jį apklau- 
sinėjantis ’’užsienio’’ žurnalistas kas dien 
vis kitas. Taip, kad jis negali žinoti, kada 
yra tas tikrasis. Jeigu ir žinotų- ar tai ką 
pakeistų? ?

Taip vieną dieną Čekistai nusivežė iŠ 
Maskvos V. Vokietijos televizijos kores
pondentą- Brand ir V. Vokietijos televi
zijoje buvo rodoma surežisuotas pasikal
bėjimas su Česiūnu. į klausimą, kaip jis 
pateko į Sovietiją, jis teatsakė, jog jam pa
dėjo Sovietijos ambasada Bonoje. O ji yra 
žinoma, jog šešiasdešimtųjų metų bėgyje į 
ją buvo nugabenti eilė gatvėse pagrobtų ru
sų ir apsvaiginti su tabletėmis nugabenti į 

rytų Berlyną.
Dabar Česiūnas vėl buvo parodytas te

levizijoje, kai pasklido gandas, jog nusi
žudė. Vėl buvo nugabentas į Vilnių V. Vo
kietijos reporteris. Savo pabėgimą į Vaka
rus Česiūnas būk tai teisina, jog jis buvęs 
apsvaigintas su nuodais, nežinojęs ką da
rantis. Apie tai, apie Šią pasakėlę rašė 
ir okupuotos Lietuvos spauda.Reikia many
ti, jog tai ne paskutinės žinios apie Česiū- 
ną.

Antanas Viluckis

RACINE,W1S. ALTO AkyATauA 62 m. LTztuvoA
Ne.pATkEausSomybėA aTkŪATmo mTnėjTme., {vidzu^Tame. voaoaTo 
24 d., pagATndTnę Iza-Lbą. palakė VTadaA SoTTūnar Ta vne.nT- 
ne/e pAogAamoje. dalyvavo BTAutė Re.me.laTtė [abu.
Ch'CC.agoA) .PAogAamo je. dalyvavo Ta vTe.toe> moteAu kvaAte.taA 
Ona Kaže.mėlzad.tTe.nė, BAonė Ne.kAočTe.nė, Sta^ė Pe.TAu^aTtTe.~ 
nė Ta Juzė. PTvaATunTe.nė. Pq.Taoa NqJzaoXTua pad e. k. Tarnavo 
tavo kŪAtyboA oAlėAaATĄ. "PaAtTzanaT”. PaTTmToa Ae.zolTu- 
cTjO'S pAe.zTde.nTuT Ta bT.

VLADO ŠOLIŪNO KALBA , racine, wise.

VASARIO 15 - TOSIOS MINĖJIME

kų kolonijų tarpe. Daug mūsų gyvena išsisklaidę po įvairius 
priemiesčius ir neturime progos7kaip ankstyvesniais laikais, 
beveik kas sekmadienį, po sumos susitikti, pasikalbėti, ir 
padiskutuoti rūpimais asmeniškais ir Lietuvos laisvinimo 

: reikalais. Mūsų koncertų salės darosi mažiau pilnos ir VA
SARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS minėjimai rengiami mažesnėse sa
lėse, nes bijome matyti daug tuščių vietų. Girdime nusis
kundimų, kad minėjimai yra neįdomūs, juose nieko nauja 
neišgirstame ir yra tik laiko gaišinimas0 Argi nepanašiai 
skambėtų mūsų tėvynės pavergėjų spauda,bandydama mus, 
o ypatingai jaunimą, atbaidyti nuo šių patriotinių susirinki
mų. Nejaugi mes tiek pavargome, ar išpaikome, kad negali
me paaukoti nei vienos dienos į metus atlikti Šią svarbią 
pareigą ? Daugeliui mūsų juk tai yra vienintelė diena,kada 
galime vienas kitam paspausti ranką ir vėl pasijausti ir pa
sididžiuoti, kad esame lietuviai.

Nevienas mūsų tautietis pavergtoje Lietuvoje be baimės 
statytų savo gyvybę i pavojų, jei jie galėtų susirinkę sutar
tinai užtraukti "Lietuva,Tėvyne mūsų ..."

Skaudu, kai per pamokslą girdi, jog lietuviai buvo veža
mi į rytus, o ne į Sibiro kankinių stovyklas. Argi tai nerodo, 
kaip smarkiai į mus veikia subtyli pavergėjo propaganda.

Net ir mes,kurie 
pergyvenome pirmąją rusišką okupaciją ir kurie matėme 
trėmimus, beskaitydami vietinę spaudą kartais suabejoja
me komunistinio imperializmo žiaurumu ir bandome racio
nalizuoti, kad gal būt dabar jau nebėra taip blogai ir gal 
mes per daug komunizmą kaltiname. Bet iš tėvynės pasie
kianti pogrindžio spauda rodo, kad kai kuriais atvejais nū
dieninė priešo priespauda yra daug žiauresnė ir žalingesnė. 

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS diena turėtų būti iškilmingos 
priesaikos atnaujinimas. Mes turėtume jausti, kad šią dieną 
mes vėl drąsiai ir atvirai stojamės į tų tautiečių gretas, ku
rios nedviprasmiškai ryžtasi visiems okupantams -buvu
siems ir esantiems pasakyti - NE ! Lietuva nėra mirusi - 
Lietuva yra gyva ir kovojanti.

Nesvarbu,kur mes bebūtum, nesvarbu.koks skaičius mū
sų susirinktų- kur mes esame ir kur mes renkamės, kaip 
sąmoningos tautos vaikai,mes esame LIETUVA.

Šiandien Lietuva yra plati, jos vaikai yra išblaškyti po 
visus pasaulio kontinentus - nuo šaltųjų Sibiro taigų iki Ma
dagaskaro miškų, nuo neaprėpiamos Australijos dykumų iki 
tolimųjų Argentinos džiunglių. Lietuva šiandien savo plotu 
yra didelė, tačiau dar didesnė ji yra savo kovos dvasia ir 
nepalaužiamu ryžtu gyventi.

Ne vulkaninės ugniakalnių ugnys Šiandien apšviečia mūsų 
tolimojo kaimo sodybas, bet neužgesinamoji didvyrio KA - 
LANTOS susideginimo ugnis. Ne skambi skudučių muzika 
pasiekia mus nuo tolimųjų Namuno krantų, bet dundantis ir 
nenuraminamas tautos balsas per pogrindžio spaudą mus ra
gina ne nuvargti, kovoti dėl tautos išlikimo. Ne filmo žvaigž
džių fotografijos išmargina mūsų spaudos puslapius, bet did
vyrių - SADUNA IT ĖS, PETKAUS, TERLECKO, GAJAUSKO 
ir kitų veidai nuolatos žvelgia į mus i r prašo jų neužmiršti, 
nors juos dažnai užmiršta visas pasaulis.

Tauta yra gyva, Tauta yra kovojanti. Tokios tautos iš
tvermė ir kovos dvasia glūdi ne skaičiuose, bet dvasiniame 
pasiryžime ir Žūtbūtiniame nore kovoti ir laimėti. Tik tos 
tautos ir civilizacijos istorijos vyksme buvo sunaikintos, 
kurios nesiryžo ilgai be kompromisiniai kovai išlikti ir būti 
nesunaikintiems. Žydų tautos nesunaikino didžiausios inva
zijos, nesunaikins Lietuvos ir komunistinis rusų imperia
lizmas. Užtat mes galime drąsiai su poetu Baranausku ir 
vėl kartoti ’’Kad tu gude, nesulauktum ,nebus kaip, tu nori... ’ 

Yra sakoma, kad istorija dažnai keršija tam Žmogui, ar 
tautai, kurie iš istorijos nieko nebeišmoko. Jeigu tai yra 
tiesa, tai mes, lietuviai, turėtume labai gerai žinoti ne tik 
savo šeimos, bet ir savo tautos istoriją. Turėtume žinoti, 
idant mes netaptume istorijos aukomis vien dėl savo igno - 
racijos.

Norint Žinoti savo tautos istoriją,mes privalome ir esa
me istorijos įpareigoti prisiminti bent svarbiausius tautos 
istorijos Žymenis.

Visi sutinkame, kad žmogaus gyvenime gimtadienis yra 
vienas iŠ svarbiausių jo minėtinų gyvenimo įvykių. Mes daž
nai perkame dovanas, siunčiame sveikinimus, aplankome 
gimtadienius švenčiančius individus ir juos pagerbiame - 
dažnai spaudoje juos liaupsiname.

Jeigu mes gerbiame paskirus individus jų gimtadienyje, 
tai nėra abejonės, kad savo tautos atgimimo dieną VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ - mes neturėtume teisės nei ignoruoti,nei 
užmiršti.

Visų pirma, sava nepriklausomybės dienos proga, mes 
turime prisiminti kaip mūsų mažytė tauta vėl kėlėsi nepri
klausomam gyvenimui per ašaras ir kraują. Mes esame is
torijos įpareigoti neužmiršti tų išdidžių Širdžių ir minčių, 
kurios nebijojo išstatyti savo gyvybių pirmose fronto linijo
se, idant Lietuva galėtų vėl atgauti savo nepriklausomybę. 
Tie mūsų tautos didvyriai absoliučiai buvo tikri ir bekom- 
promisiniai įsitikinę, kad tautos atbudimo valanda atėjo ir, 
kad jie yra vieninteliai,kurie tą tautą gali vėl prikelti.

Mūsų atgimimo didvyriai išdrįso pasipriešinti ne vienam 
okupantui, ne vienam mažam priešui, jie drąsiai stojo kovon 
prieš daug gausesnius ir stipresnius priešus. Jie atrėmė 
bolševikų, bermontininkų ir lenkų užmačias sunaikinti tautų, 
kuri daugel dešimtmečių buvo svetimųjų naikinama ir nieki
nama.

Tik ta tauta turi teisę nepriklausomam gyvenimui, kuri 
kelią į tą gyvenimą nukloja aukomis ir aplaisto savo didvy
rių krauju. Lietuva tuo keliu atėjo nepriklausomam gyveni
mui, ji panašiu keliu ir vėl sugrįš nepriklausomų tautų 
tarpam Lietuva nėra mirusi, Lietuva yra kovojanti ir gy
va tauta. Lietuvos garbinga istorija ir jos išskirtina diena 
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI mus visus Šiandien įpareigoja nie
ko neužmiršti, nieko neignoruoti. Užtat nevalia mums Šian
dien. būti apatiškiems ir mūsų tautos šventės minėjimams. 
Ištiesų mūsų nepriklausomybės atgavimo minėjimas neturėtų 
būt i tik pareigos atlikimas. Mes neturėtume žiūrėti į VASA
RIO ŠEŠIOLIKTOSIOS minėjimą kaip į antraeilį susibūrimą 
ir savo skatiko atidavimą mūsų vadovaujantiems veiksniams.

Kad tokie susibūrimai yra reikalingi,rodo mūsų gyvenimo 
sąlygos ir kaikurios insinuacijos girdimos didesnių lietuviš

Rusiškasis imperializmas dažnai mindė mūsų sodybas, daž
nai jis pavertė mūsų kaimus pelenais, dažnai jis siuntė trau
kinius nekaltų lietuvių į Sibiro tremtį, bet jis niekados ne - 
nugalėjo ir nenugalės lietuvio. Lietuvis yra stipresnis ir už 
komunistinį imperializmą.

Užtat nevalia mums, atplėštai tautos Šakai, pasiduoti abe
jonėms ir pesimizmui. Nevalia suabejoti mūsų įsipareigoji
mų reikšmingumui.

Nėra abejonės, kad nūdieninis okupantas sėja skaldymo 
sėklą mūsų tarpe. Gerai žinome, kad išeivijos tarpe yra daug 
sovietinių agentų, kurių tikslas yra labai aiškus ir permato
mas : skaldyti užsienio lietuvių vienybę, sėti neapykantos ir 
nesantaikos sėklas įvairiose lietuvių organizacijose. Šmeiž
ti pasiryžėlius spaudoje, diskredituoti juos visuomenės tar
pe. _

Musų gyvybiniai tikslai šituose frontuose turėtų būti aiš
kūs : Mes pramatome visas okupanto užmačias ir mes gina
mės visomis leistinomis priemonėmis.

Organizacijos turi nepaprastai budėti, idant jų vadovybių 
tarpe nebūtų infiltruoti okupanto agentai. Diena is dienos tu
rėtų būti organizaciniai pasitikrinimai,a r infiltravimas jau 
neįvyko ir ar jau koks nors agentas prisidengęs pseudo-pa- 
triotizmo skraiste nekiršina mūsų organizacinės veiklos.

Neretai spaudoje girdime veikėjų apšmeižimus. Mūsų 
atsakomingosios spaudos vadovybės turėtų labai stropiai ir 
atsargiai perskaityti tų bendradarbių rašinius, kurie nuo
lat apšmeiŽinėja laisvinimo veiksnių darbuotojus. Nepaslap- 
tis, kad daugeliu atveju nevienam tokiam rašeivai OKUPUO
TA LIETUVA jau tapo tik "DABARTINĖ LIETUVA",tiks
las panašių išsireiškimų yra labai aiškus: tai okupanto ban
dymas sušvelninti pasaulio nuomonę apie okupantą, kuris 
pavogė tautai laisvę ir dabar jau nori, kad niekas nevadin
tų jo vagimi, bet kreiptųsi į jį kaip į padorų dabartinį lie
tuvį.

Krikščioniškasis pasaulis tvirtina, kad tikslas nepatei
sina priemonių.Kaip Krikščionis kovoja, jo galutiniam tiks
le ir atsiekime nuolatos žėri tiktai viena tobula tiesa ir ne
ribotas gėris. Lietuva yra Krikščioniška tauta, tai matome 
ir iš pogrindinės spaudos aprašymų. Lietuviui absoliutinis 
tikslas gyvenime yra pasiekimas tiesos ir gėrio. Šito siek
damas žuvo KALANTA, šito siekdami kenčia ir PETKAI, 
SADŪNAITĖS, TERLECKAI IR GAJAUSKAI.

Iš kitos pusės, mes stovime prieš priešą - bedieviškąjį ko
munizmą- kuriam tikslai pateisina visas priemones.

Susidūrę su tokiu priešųmes neturime išsigąsti. Tvirti 
mūsų tautos didvyriai komunizmo niekada neišsigando. Tik 
bailiai ir išdavikai nuėjo su mūsų tautos priešu. Tautinis 
sąmoningumas ir tvirtas tikėjimas krikščioniškais princi
pais mūsų tautą apvalė nuo išgamų ir išsigimėlių.

Ne KALANTA iŠisgando priešo, ne DAUMANTAS pakė
lė aukštyn rankas, ne SADUNAITĖ pasirinko lengvesnį ke
lią, ne PETKUS išsižadėjo savo principų. Šitie mūsų tau
tos didvyriai tikėjo ir tiki absoliučia tiesa, kad Lietuva tu
ri teisę Į Nepriklausomą gyvenimą ir dėlto yra verta KEN
TĖTI IR MIRTI.

Juk ir amžinos atminties veikėjas, didis politikas ir il
gametis VLIK’o pirmininkas MYKOLAS KRUPAVIČIUS bu
vo tiek tvirtas ir ištikimas savo kovos prasmingumu, jog 
jis net išsireiškė, kad dėl Lietuvos laisvės atgavimo jis 
ir su velniu eitų derybų.

Užtat prisimenant visus mūsų tautos didvyrius ir jų pra
lietą kraują mes esame tvirti, kad LIETUVOS LAISVEI KO
VA NĖRA BEPRASMĖ.

LIETUVA BUS LAISVA, NES JI NEVELTUI TIEK DAUG 
IŠKENTĖJO.
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KAS NAUJO CHICAGO] 
ir mūsų.lietuviškose apylinkėse

1 I CHlCAGC

L D. ŠAULIŲ RINKTINĖS 
VALDYBOS POSĖDIS

Y #

S. m. vasario 24 d. valdybos posedy- 
e aptarti, pagal pirm. VI. Išganaičio 
Datiektą darbotvarkę, įvairūs organiza
ciniai reikalai.

Priimta kūčių, parengimo apyskaita. 
Paskirtos aukos: Sofija Barčus ir Mar
gučio radio po 25.00 dol. už jų palankų 
□atarnavimą šaulių Rinktinei. Lietuvių 
□perai 150.00 dol.

Aptartas kovo 9 d. VI. Putvio minė
jimas, Rinktinės pavasarinis parengi
mas, kuris įvyks balandžio 12 d. Beto, 
balandžio 13 d. 5 vai. bus rodomas fil
mas iŠ šauliŠko gyvavimo nuo Šaulių su- 
siorganizavimo tremty.

Priimta 13 naujų narių. Šiuo metu 
Šaulių Rinktinė turi apie 900 narių.

Šaulių Rinktinė puikiai sugyvena ir 
reiškiasi plačiai kultūriniame lietuvių 
gyvenime.

Po susirinkimo vyko vaišės.
Juozas Skeivys

LVLS S-GOS SK. SUSIRINKIMAS

Chicagos ir apylinkiųvalst. liaudi
ninkų susirinkimas įvyks balandžio 20 d. 
12 vai. 5230 So. Artesian ( ne kovo 23, 
kaip anksčiau buvo skelbta ).
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SANDAROS GEGUŽINĖ
ĮVYKS BIRŽELIO 8 VIENĄ LVztuvo* Vijl^ 
kabėje Vi daAŽe, 47 aVi. Vi CampbzEE • 

Vaši vVzna^ vad.zdeJLVt> Vb 
AandasiieJĖVį pobūvio paA 
p. Oną J agė.tie.nį., Chicago- 
j e,: V& kaViV> - BALE o Vi 
Sanda/ioA vcikčjOA Juozai 
BtažyA, Sandalo a bendla- 
dalbc BViatc Kcm&žaVtč, 
šeimininkė. Ona Jagiiienė 
Vi inž. Kazy* Karazija, 
š.m. kovo t d. AaiaukgA 
garbingo amžiau*.
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PAMINĖTAS INŽ. K. KARAZIJOS 
GARBINGASIS GIMTADIENIS

!! ! *!! *M *t! *f ! *U *f t *! ! *! t *1!

Jau tokia Sandaros talkininkų tradi
cija: kiekvieno bendradarbio atžymėti 
gimtadienį ar kitus svarbesnius įvykius. 
Sį kartą, po Sandaros nr. 5 išsiuntinėji
mo, kovo 6 d. Sandaros svetainėje buvo 
pagerbtas inž. Kazys Karazija, jam 
kovo 1 d. sulaukus gyvenime labai reikš 
mingo gimtadienio. Šia proga kalbėjo 
□ .Lazauskas, B.Dundulis, E.Boreiša, 
A. Liorentaitė ir kt. Ilgam prisiminimui, 
įteikta dovana. Pabaigai Sibiro kankinys 
J. Kreivėnas buvo paprašytas papasakoti 
iš savo pergyvenimų. Pasidalinta minti
mis ir kitomis temomis.

Sudėtines vaišes suruošė E.Rimkie-
nė, A.Liorentaitė, I. Boreišienė, Lazaus- 
kienė. Dalyvavo 16 asmenų. (A. S)

K. DONELAIČIO PAMINĖJIMAS

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGA 
Čikagoje ruošia Kristijono Donelaičio 
mirties 200 metų sukakties minėjimą 
Šių metų kovo 23 d. 3 vai. p. p. Tauti
niuose Namuose.

Programoje : paskaita, meninė da
lis ir po programos - kavutė. Visuome
nė kviečiama dalyvauti.

A. L. Mokytojų Sąjungos
V a 1 d y b a

v — 
EUGENIJAUS KRIAUCELIUNO VARDO

JAUNIMO PREMIJOS ĮTEIKIMAS

EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO vardo 
jaunimo premijos įteikime, kuris įvyks 
kovo 30 d. - sekmadienį - 3 vai. p.p. 
Jaunimo Centro kavinėje, meninę pro
gramos dalį išpildys Jūratė Tautvilaitė 
ir Renata Bielskytė.

Visuomenė kviečiama dalyvauti.

AUKOS "SANDAROS "
SPAUDOS FONDUI

$ 15. 00 Amerikos Lietuvių Taryba, Ci
cero Skyrius .

$ 10.00 Petras Vėbra, Chgo. III.
$ 7.50 Kazys Griškus, Chgo. III.
$ 5.00 Albinas Bepirštis, Baltimore, M(
$ 5.00 Antanas Gaška, Chgo. III.
$ 4.00 Jonas Badauskas, Chgo. III.
$ 3.00 Stanley Adomaitis, Willow Spr. 1

Po $2.00 aukojo:
Juozas Tamašauskas,Putnam, Conn.; 

K. J. Zara, Yucaipa, Cal.; M. Rusenie- 
nė, Chgo. UI.

LIETUVOS REIKALAI CHICAGOS PRIE
MIESČIŲ AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE IR

RADIO PROGRAMOSE

CICERO LIFE laikraštyje išsamia: 
buvo aprašyta JAV Atstovų Rūmų rezo
liucija 200, išreiškianti kongreso dėme 
sį JAV nusistatymui Pabaltijo valstybių 
ir naujojo Sovietų pilietybės įstatymo 
atžvilgiu. Aprašyme sakoma, Kad ” Ej 
tija, Latvija ir Lietuva buvo Sovietų Ri 
sijos užimtos 1944 metais”, ir kad ’ 
veiksmas JAV valdžios niekada nebuvo 
pripažintas”.

CICERO LIFE pirmą kartą paskyr 
daug vietos Amerikos Lietuvių Taryboj 
Cicero skyriaus suruoštam Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimui apras}4i. 
Ilgesniam straipsnyje apibūdinta dabar 
tinė Lietuvos padėtis pabrėžiant, kad 
’’laisvės dvasia Pabaltijo krašte yra g} 
va”, ir duotas pluoštas žinių apie Lie
tuvos praeitį. Pažymėta, jog Lietuva l 
vo užpulta nacių ir bolševikų. Paminė
ti : karalius Mindaugas, rusų baudžia
vos laikai, išsilaisvinimas po Pirmoje 
pasaulinio karo, sovietinių rusų okupa 
cija po Antrojo pasaulinio karo ir LKI 
Kronika. įdėtos trys didelės nuotraukc 
iŠ Lietuvos vėliavos pakėlimo prie Cic 
ro miesto valdybos pastatų.

* * *
K. BRAZDŽIONYTĖS paruoštas

METINIS BANKETAS

Metinis Banketas ir programa, pa
rėmimui SISTERS of ST. FRANCES 
(Chicago District) įvyks sekmadienį,ko
vo 30 d. 1980 m. 3:30 p. m., IMMACU
LATE CONCEPTION bažnyčios mokyk
los salėje 44th and Fairfield.

Auka $ 3:50.

RESPUBLIKONAI VEIKIA

TOS PROGA i* kairė* - Hammond mėra* E. Ra*ko*kty, Lake. 
*ki/riaa* iEgameVi* pirmininką* A.Vinika*, P.Uaicekaa*ka* Vi

5 mėra* R.Pa*Viick.

1 pdraudy Agentūra *7 ei.: 778—2233

& ĖJ/ims. ĖAęi&imcy

Kasdiena 9-8 vai. vakaro

Še5'a9ie.TXi.r pokm^ieniais - 9U. 60629

Kovo 11 d. Chicagoje įvyko respub
likonų įvairių tautybių Illinois valstybės 
komiteto ruoštas subuvimas. Dalyvavo 
pulk. Kazys Oksas, šio komiteto pirmi
ninkas, inž. Ao Milūnas, lietuvių pir
mininkas, ir kt. Kalbėjo respublikonų 
kandidato į prezidentus Anderson žmona.

Kadangi jungtiniam Illinois tautybių 
komitetui pirmininkauja lietuvis Oksas, 
tai jis parūpino ir meninę programą : 
iš Lemanto tautinių šokių grupė ’’Spindu
lys”, kuriam vadovauja Rasa Šoliūnaitė.

Didžiausias Kailių

LIETUVĮ KAILININKĄ
J J

straipsnis apie Lietuvą ( Sandara, Nr 
3 ) buvo skaitomas per WOPA radijo 
stoties ’’Neighborhood hour" program

* * *
VILIUS BRAŽĖNAS , įžymus ’’Ame 

rican Opinion” kalbėtojas, lankėsi Chi 
cagoje ir apylinkėse su paskaitomis te 
ma ’’The signpost to tyranny". Paskai 
tų serijos iŠvakarėje jis dalyvavo, ks 
svečias, WTAQ radijo stoties ” Q line 
programoje, kur buvo kalbama šiomi 
temomis: nacių ir sovietų konspiracij; 
deportacijos į Sibirą, lietuvių sukilin 
1941 metais, komunistų įvykdytos žud 
nės Pabalty ir kituose pasaulio kraŠ 
tuose, pogrindžio spauda, Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, vie
nos pasaulinės vyriausybės sudarymo 
konspiracija, Trilateral Commission. 
Council on Forign Relations, kongres 
niai ir prezidentiniai rinkimai.Tarpta 
tiniam saugumui atstatyti, pasikalbej 
me pasisakyta už sulaikymą technoloi 
jos ir mašinerijos tiekimo Rusijai. I 
tokiu būdu Ši kolonialinė imperija ga 
būti priversta susilaikyti nuo kitų kre 
tų užpuolimo ir jų okupacijos.

V. A'

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI iŠ wopa 149o kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai. po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel,: HEinlock 4-2413
__________________________ CHICAGO, ILLINOIS 6062!>____________________________

Namų: 677-8489

’’LIETUVOS AIDŲ” RADIO PRO( 
SUKAKTUVINIS BANKIF

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 476-5633 Registered Broker

NORMANĄ BURSTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

< second floor ) 
Chicago, IL 60601

Pakvietimai gaunami ’’Lietuvos 
Radio Programos būstinėje, 2646 W( 
71st Street, Chicago, III. Tel. 778-5 
taip pat ir ’’MARGINIUOSE”, 2511 W( 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS KETURIŲ METŲ

Auka $ 12.50 asmeniui.

1980 M. GEGUŽĖS MĖN. 17 D., ŠEŠTADIENĮ, 6:30 VAL. VAK.
ŠAULIU NAMUOSE, 2417 W. 43rd STR., CHICAGO, ILL.

Programoje:
JAUNŲ TALENTŲ PASIRODYMAS, KARŠTA VAKARIENĖ,
DOVANŲ PASKIRSTYMAS. GROS VENCKAUS ORKESTRAS
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Lithuania; now Afghanistan
T? the Editor:

After issuing 2 procsamation asking A men cans 
of Michigan to participate in. commemorating 
Lithuania Day Feb. 16, Governor William G. Mil* 
liken declared that “Lithuania and Aianamstan 
are more than a coincidence' in human tragedies.” 
f-h added For 40 years the Lithuanian people 
ta-e been caged in a Soviet pnson and the Af
ghanistan people are now destined for a similar 
fare The governor noted that 40 years ago. “The 
soviets entered Lithuania on the pretext of pro
tecting Soviet interests and to protect the 
Lithuanians from what they said was outside ag
gression”. The same Line is now being peddled 
from Kabul via Moscow.

On July 23. 1940 our State Department issued 
a public statement by Under-Secretary Sumner 
U'elles which said, in part:

“During these past few days the devious pro
cesses whereunder the political independence and 
territorial integrity of the three small Baltic Re
publics - Estonia. Latvia, and Lithuania - were to 
be deliberately annihilated by one of their power
ful neighbors (the Soviet Union)'have been draw
ing rapidly to their conclusion.” The statement 
then declared. “The policy of the government is 
universaDy known. The people of the United 
States ae oooosed to oredatory activities no mat
ter whether they are carried out by the use of 
force or by the threat of force ’

However, as the Neu York Tirr^s said in an 
editorial Feb 17, 1956 “These nations will not be 
rescued from their serfdom at the cost of a third 
.global wax. The price is one humanity cannot 
pay.” The bomb, truly, exists and pessimists like 
Arthur Koestler point out, it is the hands of an 

aaimal whom on the basis of past experience we 
have no reason at an for trusting.

Tito’s former friend and later a jailed critic, 
Mihajlo Mihajlov, however, expressed a feeling 
which Solzhenytzin, forever blaming the West, ap
parently does not discover in his Russians: “A 
third world revolution is brewing, the revolution 
of the spirit, and it is incomparably closer in the 
socialist than in the nonsocialist world.”

Maybe, the spreading American emphasis on 
human rights will, finally, engulf the world and 
make it a palce where big and little nations can 
live in peace without rattling the bomb? Anyway, 
that’s the hope of the Lithuanians who have lost 
their freedom and the Afghans who are losing 
theirs. Vytold Sirvydas

(Faoiti Nci^h-Lict Tc.'tc.- 23 Svcamore St. 
g-taph, Feb.20, 1980) Hudson

PERCY SUPPORTS BALTIC FREEDOM

WASHINGTON - Senator Charles H. 
Percy ( R-Ill. ) told the Senate on Feb
ruary 19 that it is ”our responsibility” 
to support Baltic aspirations for free
dom.

As the lead - off speaker in the AN
NUAL SENATE COMMEMORATION of 
LITHUANIAN INDEPENDANCE DAY, 
a role he has had for many years, Percy 
called on fellow Senators to ’’reempha
size our nation’s policy of nonrecogni
tion of the Soviet conquest of the Baltic 
States”.

Alluding to the recent Soviet inva - 
sion of Afghanistan, Percy said, ’’Bal
tic Americans weren’t as surprised by 
this development as were some other 
Americans because they have known for 
40 years that the independence of nations 
on the perimeter of the Soviet Union re
mains at risk.”

He reminded Senators that Baltic Ame
ricans ” have long warned us of the 
threat of Soviet aggression.”

” Our concern,” Percy said, ”is for 
all the peoples of the Baltic States, but 
we should note again on this occasion 
the special trauma endured by BALYS 
GAJAUSKAS, VIKTORAS PETKUS and 
NIJOLE SADUNAITE who are in prison 
when they should be in freedom, and MA
RIJA JURGUTIENE who has still not 
been granted permission to join her hus
band in this country.”

Percy praised ’’those brave Lithua
nians, Latvians and Estonians who main
tain their heritage, their culture and 
their religious faith against extraordi
nary odds.”

The Illinois Senator concluded his 
speech by saying: ” I also pay tribute 
to those Americans of Baltic descent 
who have kept up this fight for freedom 
for so many years and, aided by Radio 
Free Europe, Radio Liberty and the Voi
ce of America, have kept alive the hope 
of freedom for all these blessed people. ” 

LETTERS FROM THE GULAG

PETRAS PAULAITIS, who is celeb
rating his 75th anniversary in the Gulag 
this year, writes a few words ” from hell” 
He is afraid to write to more people 
and more extensively because his let - 
ters are ’’confiscated” and the recipients 
are followed and ’’persecuted. "The camp

for political prisoners is being gradual
ly liquidated and prisoners are being 
transferred to Perm or Barasev. The 
regime is becoming increasingly seve
re. An attempt is made to influence 
each prisoner’s internal life, to ma
ke us fear and avoid one another.
’’All regulations, laws, instructions are 
nebulous, ambigous, self-contradictory. 
Everything and everywhere, even in smal-»/ 
lest details, is a methodic and conscious 
lie and deceit.” y

NIJOLĖ SADŪNAITĖ is trying to 
answer each letter she receives and on y 
her free days she writes on the average J/ 
20-30 short letters. But much of this y 
correrspondence is intercepted by the ’S 
censors, who are especially strict with y 
letters to Sadunaite from Ireland, Eng- jį 
land, Australia, Spain, Holland, Portu- X 
gal and France. About one half of the let- v 
ters she receives come from West Ger- X 
many, although a large portion of them V* 
are confiscated. She has not received a K 
single letter from H. E. Josef Stimpfle, X 
Bishop of Augsburg, although he wrote x 
to her many times. Not a single letter X 
from Poland has reached her either, al- 
though she knows that many Poles had į 
written to her. Many of her short let- S 
ters addressed to camp inmates, priso- £ 
ners, exiles, people in Moscow or in £j 
Lithuania disappear on their way. X

In a letter dated June 15, 1978fSadu- v 
naite complains about excessive custom X 
duties that are slapped on the gifts that jį 
are sent to her from abroad. A few ex- X 
amples : she had to pay 70 rubles for JJ 
a ten-dollar ring sent to her from Jeru- X 
salėm; 20 rubles for a capron kerchief 
received from West Germany; 25 rub

les for a used sweater.” Our ’’huma
nists” are acting a bit improperly in 
rubbing us so for used foreign items’!

ELTA

NEGALVOJIMAS, AR SĄMONINGA 
PRIEŠNACIONALINĖ VEIKLA?!

(Tęsinys) BIRUTE KEMEŽAITĖ

DIKTATŪRINĖ KOLABORANTŲ VEIKLA 
IŠEIVIJOJE

LB-nės (frontininkų) ir kai kurių išei
vijos religinių, centrų, bei katalikiškų, laik
raščių vieningas Šauksmas už kultūrinį, 
bendradarbiavimą su okup. Lietuvos lie
tuviais komunistais ir įsijungimą į rusų 
kovą už žmogaus teises, kelia įtarimą, ar, 
kaip ’’Tiesa” teigia, okup. Lietuvos Komu
nistų partija per bendradarbiavimą jau yra 
įtvirtinusi jų sąmonėje socialistinio inter
nacionalizmo ir ’’tarybinio patriotizmo” 
principus, todėl prieŠnacionalinę veiklą iš
eivijoje jie varo: iš komunistinio įsitikini
mo, ar sąmoningai dėl oportunizmo, ar ne
sąmoningai dėl nesiorientavimo politinėje 
padėtyje ?

Įtarimą ypač paryškina bendradarbiau- 
tojų (kolaborantų) veikloje vartojimas tų pa
čių metodų ir priemonių, kokias vartoja 
Maskvos Komunistų partija pavergtų tautų 
nunacionalinimui. Pvz. : Diktatūrinė prie
varta, ”Į Laisvę.” žurnale, ’’Pasaulio Lie
tuvyje” ir visoje lietuvių katalikiškoje spau
doje vartojama puolamojo pobūdžio propa
ganda ir agitacija, iškreiptos melagingos 
žinios,ypač apie ALT’ą ir VLIK’ą, kompro- 

mitacinis jų politinės veiklos nuvertinimas, 
jų veikėjų išjuokimas bei niekinimas. Lie
tuvos laisvinimo veiklai slopinti jie be pere 
s tojimo akcentuoja ’’lietuvybės” ir ’’kultū
ros” būtinybę, kuri, anot kolaborantų ; y ra 
svarbiau negu Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimas. ’’Vienybė” yra kolaborantų slie
kas ant jų meškerės vąšiuko. Bet kadan
gi antikolaborantai nekimba, tai iš pykčio 
juos išvadina : bendruomenės skaldytojai;, 
vienybės ardytojais, komunistinių agent j 
suvedžiotais, o kartais net komunistais. 
Taigi, kuo patys kvepia, tuo ir kitus te
pa ... Toji ’’vienybė” jau iki pasišlykštėji
mo įgriso, ypač kada jie lyg papūgos kar
toja : ’’Jei nesivienysite, tai mūsų susis
kaldymu džiaugsis okupantas”. Manau, tas 
okupantas daug labiau džiaugtųsi, jei mes 
visi lig vieno pasidarytume jam parsidavu
sių lietuvių komunistų draugais .. .

Štai ką 1980 m. sausio 16 d. ’’Drauge”, 
straipsnyje ’’Vasario 16-jai ruošiantis DAU
GIAU DĖMESIO OKUPUOTAI LIETUVAI” 
B. Kviklys rašo:

— Būtų labai gerai, kad kovojanti Lietu
va ir išeivija turėtų vieną politinį veiksnį, 
kuris vadovautų lietuvių kovai šiapus ir ana
pus geležinės uždangos, kurio autoritetui 
nusilenktų tauta tėvynėje ir išeivijos lie
tuviai.

Tai matot,kaip Kviklys netiesioginiai 
siūlo išeivijos politiniams veiksniams pri
imti okup. Lietuvos politiką ir nusilenkt! 
Brežnevo autoritetui, nes juk jis gerai Ži
no, kad okup. Lietuva niekados nepriims 
išeivijos veiksmų politikos. Ar tai galima 
pikčiau juoktis iš savo tautos tragedijos? 
Jis rašo:

— Tuo tarpu nesimato realių galimybių 

mūsų veiksnius sujungti, o apie jų ryšius 
su kovojančia Lietuva netenka nė kalbėti. 
( ... )

— Keletas netaktiškų VLIK’o vadovų veik
smų galutinai palaužė šios institucijos au
toritetą. Daug kas ėmė Šaukti, kad nebe - 
reikia tokio politinio veiksnio, kuris neno
ri bendradarbiauti nei su pavergta , nei su 
išeivijos tauta.(...)

— Ieškome Lietuvai draugų, bet neda
rome rimtų žygių bendrauti su kovojančia 
tauta. Apie tai tektų Vasario 16-os proga 
daugiau pagalvoti ’’veidu į Lietuvą” krypti
mi.

Šios citatos rodo, kad kolaborantams 
rūpi tas vienintelis siekimas : visus išei
vius padaryti okup. Lietuvos komunistų 
draugais. Įsivaizduokite, Kviklio fantazija 
jau sukūrė net ’’kovojančiąLietuvą”.Ar tai 
ir Griškevičius, Šepetys, AniČas ir kiti Ko
munistų partijos lietuviai komunistai yra 
tokie pat kovotojai, kaip Antanas Terlec
kas, ar ir jie buvo tų 45 pabaltieČių tarpe 
ir kartu reikalavo Lietuvai nepriklausomy
bės ? Kokius veiksnius Kviklys nori sujung
ti ? Juk ligi šiol tarp politinių veiksnių ALT’ 
os ir VLIK’o dar nėra buvę tokio glaudaus 
bendradarbiavimo, tokio darnaus sugyve
nimo,koks yra dabar. Kodėl kolaborantai, 
jei tikrai trokšta vienybės, nesidžiaugia ? 
Ogi todėl, kaip aiškiai Kviklys pasakė, kad 
jie politiškai nebendradarbiauja su okup. 
Lietuvos komunistais. Todėl LB-nė deda 
pastangas save prie veiksnių prijungti, kad 
tokiu pačiu, komunistų paruoštu agresyvu - 
mu, politinę išeivijos veiklą nuvairuotų į 
okup. Lietuvą.

Tas pats Kviklys ne kartą darė priekaiš
tus USA ir Vakarų valstybėms dėl bendra
darbiavimo su komunistine Rusija, dėl va
rymo su ja prekybos neatsižvelgiant į Pa
baltijo likimą, o ką pats daro? Kodėl mūsų 
išeiviai nekritikuoja patys savo tokio elge
sio, kodėl nesmerkia patys savo bendradar
biavimo ir kultūrinių ryšių su komunistais ? 
Koks yra skirtumas tarp okupanto ruso ir 
jo įsakymus prieš savo tautą vykdančio lie
tuvio? Nei viena svetima valstybė teisiš
kai nėra įpareigota Lietuvai iškovoti ne
priklausomybę, tuo labiau, kada patys lie
tuviai per bendradarbiavimą su komunis
tais oportunistiškai ją išduoda. Mes gali
me svetimos valstybės pagalbos tiktai pra
šyti, bet ne jai įsakinėti, ar iš jos reika
lauti.

Kun. Pr. Garšva ne kartą ’’Drauge” pa
mokslavo, kad mes turime kovoti tiktai 
prieš okupantą, o ne prieš okupuotą brolį 
ir seserį, nes, matyt, lietuviai komunis
tai per kultūrinius ryšius jį įtikino, kad ir 
tie lietuviai, kurie okupantui padeda Lie
tuvoje vykdyti okupaciją, ir tie, kurie su
lindę į pogrindį prieš tą okupantą kovoja, 
gyvena tame pačiame okupuotame krašte, 
todėl juos reikia laikyti vienodai okupuo
tais. Tikriausia tiktai toks įtikinimas kun. 
Garšvą priverčia ’’nežinoti”, kad tie rau
doni jo broliai ir seserys okup. Lietuvoje 

savo lietuviškomis rankomis žudo lietu
vius patriotus, kurie taip pat yra jojo bro
liai ir seserys, dėl to visiškai nesijaudin
dami. Kitu atveju kun. Garšva gal man pa
maldžiai atsakytų, kad visi tie kankiniai 
yra Kristaus išrinktieji ir dabar su juo 
džiaugiasi Danguje, nors to nei sau, nei 
mums net pats popiežius įrodyti negalė
tų. .. Tačiau šiuo atveju, prieš darydamas 
tokį pareiškimą, manau, kun. Garšva pir
ma pagalvos : ar tie kankiniai kentėjo ir 
mirė už Dievą, ar už tėvynę ? . ..

"KAI IDĖJA IŠSKIRIA,
O DRAUGYSTĖ JUNGIA"

Taųkaip matome, išeivijos lietuviai ko
laborantai jau įgyvendino Anatolijaus Kai
rio ”Po Damoklo kardu” romano pagrindi
nę mintį:”Kai idėja išskiria, o draugystė 
jungia”. Romano personažų: kataliko ku
nigo draugystė su komunistiniu banditu, be
dieviu, jau virto realybe. Ši teorija, atro
do, gimė kartu su praktika. Kolaborantai 
už tai paskyrė premiją ir dabar, išspausdi
nę anglų kalba, pradės pasaulyje ieškoti ko
munizmo su krikščionybe ’’santuokai” pri
tarėjų ir pasekėjų. Kaip okupantas pa
vergtas tautas stengiasi nunacionalinti per 
komunizmą, taip išeivijos lietuviai kolabo
rantai mus stengiasi nunacionalinti per 
kultūrinius ryšius su komunistais. ”Po Da
moklo kardu” yra jų kolaboracinės veiklos 
teorija, kaip kad žydo Icchoko Mero ’’Strip
tizas” (apsinuoginus erzinti), kuriame buvo 
išniekinta Kristaus mirimo ant kryžiaus ir 
jo kančios reikšmė, jau yra virtęs krikščio
niškos moralės kelrodžiu lietuvių išeivi
jos gyvenime. Todėl nenuostabu, kad ’’Strip
tizo” autorius buvo LB-nės pakviestas Į IV 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, kad 
pamokytų tuos jaunuolius Kristaus mokslo 
tiesų pagal žydišką supratimą, kaip kad yra 
parašytas ’’Striptizas”, iš kurio jis jiems 
skaitė.

Beidėjinė draugystė, mano nuomone, yra 
tolygi žmogaus draugystei su prisijaukintu 
šuniuku. Kai Šuniukas loja, žmogus, neži
nodamas ko jis nori, glosto kudlas, arba 
duoda ėsti, o kai žmogus kalba, tai Šuniu
kas, nesuprasdamas jo kalbos, jei šeimi
ninko nepiktas tonas, glaudosi apie kojas, 
jei piktas, lenda po lova, taip juodu drau
gauja. .. Štai pavyzdys. Į Vilniaus Univer
siteto kursus nuvykę išeivijos lietuviai stu
dentai užsičiaupę tylėjo, net ne amtelėjo, tik 
susitraukę klausėsi, kai komunistiniai lek
toriai dergė jų tėvus ir nepriklausomą Lie
tuvą. Garsioji išeivijos solistė - primado
na, nuvykusi į Vilnių ir gavusi progos pa
dainuoti uždaroje Vilniaus auditorijoje ke
liems rinktiniams komunistams, buvo pa
tenkinta. Tačiau atsiųsti iŠ Lietuvos solis
tai pareikalauja, kad iŠ lietuviškos salės, 
jeigu yra, būtų išneštas kryžius, išnešta 
vytis, tautinė vėliava ir Lietuvos nepriklau
somybę primenantys paveikslai, ir tie ver
giški išeivijos jų draugai, tėvynės meilės 
vardu, viską paklusniai atlieka. Sudarytose 
progose dainuoti garsiose amerikiečių sa
lėse, jie publikai prisistato kaip Sovietų Są
jungos menininkai, tokiu būdu tiktai pagare 
sindami savo pavergėją, ir grįžta į okup. 
Lietuvą su sauja dolerių, iš kurių bus ap
mokamos algos Lietuvos patriotų kankinto
jams.

O ką laimėjo per kultūrinius ryšius su 
okupuotu kraštu išeiviai? Nusmukdė išeivi
jos švietimą, nes LB-nei studentus nukrei
pus į Vilniaus Universitetą, ir moksleivius 
į okup. Lietuvos pionierių stovyklas ’’mo
kytis lietuvių kalbos”, ištuštėjo išeivijos 
lituanistinės mokyklos. Iš Šeštadieninių mo
kyklų buvo atleisti kvalifikuoti mokytojai 
tik todėl, kad jie nepritarė kultūriniams 
ryšiams su komunistais ir vaikų važiojimui 
į okup.Lietuvą. Dėl to nemažai nukentėjo 
lituanistinių mokyklų mokslo lygis. Lietu
vių Vasario 16-oji gimnazija Vokietijoje tu
ri patį glaudžiausią kontaktą su okup. Lie
tuva. Joje mokosi vaikai pačių aršiausių 
Amerikoje gyvenančių kolaborantų. Kiek
vieną metą ’’ružavi tos gimnazijos moky
tojai veža vaikus į okup. Lietuvą. Įsivaiz
duokite, net Šiemet, kada okup. Lietuva 
ruošiasi iškilmingam 40 metų Lietuvos o- 
kupacijos paminėjimui, jau tos lietuvių 
gimnazijos vaikai yra paruoŠtyje vykti į 
okup. Lietuvą, kad galėtų kartu su okupan
tu džiaugtis lietuvių tautos pavergimu,pri
tarti vykdomam genocidui, išduoti Lietu
vos nepriklausomybę. Negana to, kad pa
tys nutautėję, bet dar varo antitautinę, anti- 
patriotinę veiklą. Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija tegul būna pavyzdžiu visiems išei
vijos klubams, organizacijoms, partijoms 
ir veiksniams savo tautiniu sąmoningumu 
ir kilnia praktine veikla, kuri nusiuntė Va
sario 16-tos gimnazijos vadovybei laišką, 
prašydama sustabdyti mokinių dešimčiai 
dienų siūlomą komunistų apmokamą eks - 
kursiją į okup. Lietuvą. ’’Dirvos” 1980 m 
Nr. 10, LMK Federacija paduoda ištrau
ką iš tos gimnazijos direktoriaus Vinco 
Natkevičiaus atsakymo į jos laišką. Štai 
jis:” ... Dėkui už Jūsų laišką, kuriame 

prašote sulaikyti ekskursiją Į Lietuvą. Ne
žinau, kas ją organizuoja. Dažniausiai tai 
daro moksleivių tėvai. Ypač tėvai iš Jung
tinių Amerikos Valstybių ir Kanados nori, 
kad jų vaikai, būdami Europoje, pamatytų 
tėvų gimtąjį kraštą. Ekskursijos paprastai 
vyksta per Velykų atostogas, kai mokiniai, 
uždarius bendrabutį pereina tėvų žinion. 
Jie leidžia vaikams ekskursuoti ten, kur 
patinka. Būtų gera, kad Jūs paskelbtumėte 
lietuviškuose laikraščiuose laiške išdėsty
tą nuomonę. - Jūsų laišką iškabinau moky
tojų kambaryje, prašydamas mokytojus, mo
kinius įsitikinti Jūsų prašoma prasme.” 
Pirmiausia norėčiau iš Širdies padėkoti 
LMK Federacijai už tokį didelį pasitama- 
vimą, padarytą mūsų pavergtos tėvynės la
bui. Tos gimnazijos direktorių, viešėdama 
Vokietijoje, ir dalį mokytojų turėjau pro
gos pažinti ir įsitikinti, kad jie yra akty
vūs kolaborantai, kad mokiniams yra rodo
mi iš okupuotos Lietuvos atgabenti propa
gandiniai filmai, kad jie užpilami sovieti
ne spauda ir 1.1. Kokį mokiniai gauna auk
lėjimą, į tokią aplinką jie veržiasi, kokiu 
dvasiniu maistu maitinami, tokio pajėgu
mo yra jų tautinė dvasia. Todėl be reikalo 
gimnazijos direktorius stengiasi pilotis - 
kai nusiplauti rankas .. .Tautiškai susipra
tę lietuviai, iŠ šio laiško turinio spręski
te patys, jei leistumėte savo vaikus moky
tis į Vasario 16-tąją gimnaziją, kokį tau
tinį auklėjimą jie ten gautų, ir į kokios 
tautinės dvasios jaunuolių tarpą jie patek
tų ...

(Bus daugiau)
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SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

” plokštelės kaina
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ANTROJO T. M. D. PUOLIMO PRIEŽASTIS
Jau augščiau buvo minėta, jog antras T. 

M. D. puolimas prasideda nuo 1905 m., lygiai 
tuomi laiku, kuomet banguojanti Rusijoj revo
liucija atsimušė ir į Lietuvos kraštus. Šitų 
dviejų atsitikimų—revoliucijos Rusijoje ir T.M. 
D. puolimo—supuolimas kaikuriems karštuo
liams davė progą platinti gana klaidingą nuo
monę, būk T. M. D. puolimo priežastimi buvus 
rusiškoji revoliucija, kuri, anot jų, užintcresa- 
vusi ir prie savęs patraukusi visus stambesnius 
lietuvius veikėjus, tokiu būdu T. M. D. palik
ta pati viena ir visų užmiršta būtinai turėjo 
krikti, savo rėmėjų netekus.

Toksai aiškinimas T. M. D. puolimo yra tei
singas tik iš dalies. Tiesa, kad T. M. D. kaip ir 
kiekviena kita pakriko dėl savo rėmėjų stokos, 
bet tų rėmėjų pritruko jai visai ne dėl rusiškos 
revoliucijos; buvo tam kita, daug gilesnė ir 
svarbesnė priežastis.

Jai rusų revoliucija būtų buvusi T. M. D. 
puolimo priežastimi, tai reiktų manyti, kad ta 
pati revoliucija turėjo atsiliepti ir į kitas orga
nizacijas: Sus. Liet. Amer., Sus. Liet. R. K. Am. 
ir Aušrą, nekalbant jau apie kitas mažesnes. 
Bet Šitos organizacijos nei viena nenupuolė, o 
S. L. A., kaip rekordas parodo, net užaugo arti 
ant pusantro tūkstančio naujų narių vienais 
metais; čia galima būtų pasakyti, jog Susivieni
jimai buvo didelėmis, stipriomis ię turtingomis 
organizacijomis ir todėl į jas revoliucija taip

Įėjo. Tas tiesa, bet užtai"Aušra”buvo daug silp
nesnė ir nariais ir turtu. Kodėl revoliucija ne
numarino jos? Kodėl T. M. D. viena turėjo būti 
auka ant revoliucijos aukuro? Aišku, kad tikra 
T. M. D. puolimo priežastis buvo kur kitur.

Dar kartą atkartosime, kad T. M. D. puolimo 
pradžia siekia 1905 m. Nuo to laiko Draugija 
juo tolyn, vis eina silpnyn, kol 1908 metais ji pa
sirodo visai susilpnėjusią, pakrikusia ir beveik 
užmiršta. Pasižiūrėjus į T. M. D. veikimą, pra
dedant nuo 1905 m., lengva pamatyti didelė jo-

V. S. JOKUBYNAS

je permaina. Tais metais Draugija kokio tai 
kataklizmo dėka iškarto smarkiai iškrypsta iš 
savo senų vėžių, kuriomis ji buvo ėjusi per de
vynerius metus; 1905 metais ji išleidžia knyge
lę „Iš istorijos kaimiečių kovos su ponais” 1906 
m. „Socializmas 
mas” ir 1907 m.
knygelės parašytos yra 
aštrioj agitatyvinėj formoj.

Taigi T. M. D. iš platintojos apšvietos ir 
mokslo pavirto agituotoja ir platintoja grynai 
socialistiškų, lietuvių visuomenei svetimų idėjų.

Išėjo keistas dalykai įstatai savo nariams 
po senovei žada grynos apšvietos ir naudingo 
mokslo šaltinius, o nariai per ištisus 3 metus 
gauna agitatyviškus skystokus raštelius, nedaug 
ką bendro turinčius su apšvieta ir mokslu ir 
savo dvasia visai priešingus patriotiškam 
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS var
dui. Prie tokių sąlygų Draugija turėjo krikti ir
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pulti, kaip puola kiekviena bendrija, kuri savo 
prižadų neišlaiko ir savo nariams pajus išmo
ka ne tuo, kas buvo žadėta.

Taigi svarbiausia T. M. D. puolimo priežas
timi neužginčijamai buvo jos laikinis nukrypi
mas nuo jos pirmutinio, teisingo kelio. Kaip 
tik Draugija pamatė savo klaidą ir sugryžo j 
savo senas vėžes, ji tuojaus išaugo, atgavo vi
suomenės prielankumą ir ant galo pradėjo neiš- 
pasakomai sparčiai augti, lig kad norėdama at
silyginti už tuos trejus sugaišintus metus. Su-

J. SIMANAVIČIUS

gryžus ant senojo kelio, nors Draugija augo, bet 
pradžia buvn gana sunki, plačioji visuomenė so- 
ciališkosios pakraipos raštais įgrasinta, šiaušėsi 
prieš tuos, kurie stengėsi Draugiją atgaivinti. 
Jiems nekartą teko išgirsti į akis mestą užmeti
mą: ’’Sakai moksliškos knygos?—Cicilikiškos 
ir bedieviškos, o ne moksliškos; o tokių mums 
nereikia!” Tas yra ne teoretiškas išvedžiojimas, 
bet gyvas iš gyvenimo paimtas faktas ir jis 
virš minėtos T. M, D, puolimo priežasties tei
singumą tik gerinus patvirtina.

Kaipo akyvybę gal verta bus paminėti, 
kad revoliucijos teoriją, kaipo T. M. D. puolimo 
priežastį išrado socialistai ir jie vieni, berods tą 
skelbė ir palaikė, kas visai neįstabu...

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch,ca9°’ lll,no's

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ ,llinois
SavViVika4 JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 tr LA 3'9852

4605-07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArdt 7-1741-2

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.

J. LAUKIS

DAZgZmLČZaZ pZAApauM+nta 44 "Tev. 
Myč. Vsiaugtj 04 Įstatai. Vi 14to>i4ja", 
TMV 1911 metų, tetdtnto.

SPAUSTA PAS M. PALTANAVIČIŲ 1911 M.
15 Millbury Street, Worcester, Mass.
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

pVim. GoJtViada VaAgVs 
2040 Sp^ingluM Road 
Pltt^buJigk, Pa. 15243
SekA. GtLOŽvydoA Lazausko* 
840 We4t 33nd Street 
ChZcago, I££. 60608
Ižd. k£ek4andAa4 ChapViJiaA 
7 88 Ea4t Broadway
So.Boston. Mozf)zf). 02127LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

C

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariaiPETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAIayMte 3-357JPOVILAS J. RIDIKAS

TeL YArd» 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET r«L REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T®L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palo. HiiU, TIL 9744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ. T.L YArd» 7-3*0!JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArd. 7-1138, 1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., CICERO. ILT. Jej. OLympic J-1CO3 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sa ulartyl

see us for 
financing 

AT OUR LOW RAI

Paid and 
Compounded

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAJ

HOURS i Mon. Tue.Pr 1.9-4

SERVING CHICAGO AN


